
QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20142  CADERNO 2

R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, a candidata abaixo discriminada, para exercer, em 
virtude de aprovação no Concurso Público C-100, o Cargo de 
MOTORISTA.
Art. 2º - A lotação da nomeada ocorrerá de acordo com o número 
de vagas ofertadas por este Departamento, respeitada a ordem 
de classificação no Concurso C-100.

Nº NOME CLASSIF.

01 MARIA LENY FERREIRA DE SOUSA 89

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 633/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688614

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa F S DE ALMEIDA 
- ME, CNPJ nº 17.293.243/0001-68, sob o nome de fantasia 
FUTURA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa F S DE ALMEIDA - ME, nome 
de fantasia FUTURA, CNPJ nº: 17.293.243/0001-68, situada 
na Travessa dos Tupinambás nº 2004 Baixos – Bairro: Condor, 
CEP: 66.033-850, no município de BELÉM, com o código de 
cadastramento nº 076PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identificação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de março de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

PORTARIA Nº 124/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688616

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa NORTE PLACAS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 08.489.203/0001-
03, sob o nome de fantasia NORTE PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa NORTE 
PLACAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, nome de fantasia 
NORTE PLACAS, CNPJ nº: 08.489.203/0001-03, situada na 
Avenida João Paulo II, nº 590A – Bairro: Marco, CEP: 66095-
490, no município de BELÉM, com o código de cadastramento 
nº 026PA, para confeccionar placas e tarjetas de identificação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 27 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

PORTARIA Nº 162/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688621

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J. R. CAVALCANTE 
PESSOA - ME, CNPJ nº 07.540.120/0001-20, sob o nome de 
fantasia J. R. PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa J. R. 
CAVALCANTE PESSOA - ME, nome de fantasia J. R PLACAS, 
CNPJ nº: 07.540.120/0001-20, situada na Avenida Barão de 
Capanema nº 2781 Bloco 2 – Bairro: Centro, CEP: 68.700-005 
, no município de CAPANEMA, com o código de cadastramento 
nº 055PA, para confeccionar placas e tarjetas de identificação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

PORTARIA Nº 518/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688628

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007,
alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 372/2011 - 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ANTONIO F. DO 
NASCIMENTO - ME, CNPJ nº 15.505.810/0001-77, sob o nome 
de fantasia
LEGAUTO, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa ANTONIO F. DO NASCIMENTO - 
ME, nome de fantasia LEGAUTO, CNPJ nº: 15.505.810/0001-77, 
situada na Rua
Monsenhor José Maria do Lago nº 1273 A – Bairro: Nova Olinda, 
CEP: 68.740-000, no município de CASTANHAL, com o código de
cadastramento nº 075PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identificação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação
deste credenciamento deverá atender as exigências da legislação 
em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688633

Ato: PORTARIA 1118/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ELIANE LAMEU DE MORAIS MACÁRIO (ASSISTENTE 
DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688368

PORTARIA: 1043/2014
Objetivo: A fim de realizar levantamento técnico para elaboração 
de Projeto de Sinalização viária, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571971661/ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUCAS (Auxliliar 
Adm.) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 22/05/2014
571941591/MARCELO FADOUL SARAIVA (Analista de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 22/05/2014
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (Técnico) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: WALBER LIMA PRAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688394

PORTARIA: 1044/2014
Objetivo: A fim de realizar serviço de retaguarda de habilitação, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32636651/MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO (Asa) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014
32636651/MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO (Asa) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014
32636651/MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO (Asa) 

/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014

32636651/MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO (Asa) 

/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014

32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014

32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014

32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014

32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br

Ordenador: WALBER LIMA PRAIA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688432
PORTARIA: 1045/2014

Objetivo: A fim de realizar reunião com os chefes de grupo e os 
agentes de trânsito, afim de padronizar as ações de fiscalização, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572201975/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Coordenador) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 17/05/2014
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 17/05/2014
59114061/RODOLPHO VIANA TOBIAS (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: WALBER LIMA PRAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688460

PORTARIA: 1046/2014
Objetivo: A fim de realizarem levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (Ast) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014
32627071/LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS (Técnica) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014
572348483/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
19.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: WALBER LIMA PRAIA


